et propter eius cum homine coexistentiam, quod est hominis proprium Verbo accommodant praedicti sancti, utique post coniunctionem ipsum chrisma factum esse prorsus confitebuntur. Iam si post coniunctionem Iesus unctus fuit, coniunctionem autem nullam dicere volunt ante eius ex Virgine ortum, sequitur ut isti ne Christiparam quidem Virginem confiteantur. Nam si Christipara, prorsus et Deipara: si minus Deipara, utique nec Christipara. Nam si unctio post coniunctionem fuit, proptereaque in Verbi personam ea reputatur, coniunctionem autem post nativitatem ex Virgine factam dicunt, ne Christiparam quidem esse comperiemus. Secus si Christipara est, sane et Deipara. Cum enim unctio ante coniunctionem cogitari non possit, si Christipara est Virgo, intraque eam coniunctio facta fuit, ea cum non hominem, ut isti aiunt, sed unitum Verbo Christum pepererit, Deipara iure dicetur; siquidem, ut antea dictum est, de vera adunatione, non autem de illa quae in sanctis fit, loquuntur. Hoc autem dicimus, quia fieri nequit ut vera adunatio post nativitatem dicatur. Nos vero non hominem Deo unitum, sed Deum qui humanitatem assumpsit, qui corpus, inquam, et animam ac mentem perfecte in sancta Virgine sibi univit, hunc Christum esse scimus. Propterea etiamsi hominem audieris Christum nominari, ne obliviscaris eumdem et Deum esse.

1144 13. [...] [Κύριον καὶ Θεὸν ἐπιγινώσκομεν τὸν Χριστόν· γέγονε μὲν γάρ <sup>PG
76, 269</sup> ἀνθρωπὸς δι’ ἡμᾶς δ τοῦ * Θεοῦ Λόγος, μετασχὼν τῆς ἀνθρωπείας φύσεως, ^{*272} καὶ γεγέννηται διὰ φιλανθρωπίαν ἄφατον μετὰ ταύτης ἐκ τῆς ἀγίας καὶ ἀπειρογάμου Παρθένου· ἀλλ’ ἦν καὶ οὕτω κατὰ φύσιν Θεὸς καὶ τοῦ Θεοῦ Γίός· διὰ ταύτην τοιγαροῦν τὴν αἰτίαν καλεῖται καὶ ἀνθρωπὸς, καλεῖται δὲ καὶ Θεός, εἰς καὶ ὁ αὐτὸς ὑπάρχων ἐν ἐκατέρᾳ προσηγορίᾳ Χριστός].

EXPLICATIO DUODECIM CAPITUM (431)

ANAΘEMATISMOS A'

1145 Εἴ τις οὐχὶ δύολογεῖ, Θεὸν εἶναι κατὰ ἀλήθειαν τὸν Ἐμμανουὴλ, καὶ <sup>PG
76, 296</sup> διὰ τοῦτο Θεοτόκον τὴν ἀγίαν Παρθένον· γεγέννηκε γάρ σαρκικῶς σάρκα γεγονότα τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς Λόγον· ἀνάθεμα ἔστω.

'Επίλυσις α'

Οἱ μακάριοι Πατέρες, οἵ κατὰ καιροὺς ἐν τῇ Νικαέων πόλει συναγηγερμένοι, καὶ τὸν τῆς ὁρθῆς καὶ ἀδιαδλήτου πίστεως ὅρον ἐκθέμενοι, πιστεύειν ἔφασαν εἰς ἔνα Θεόν, Πατέρα παντοκράτορα, πάντων ὁρατῶν τε καὶ ἀοράτων ποιητήν· καὶ εἰς ἔνα Κύριον Ἰησοῦν Χριστόν, τὸν Γίόν αὐτοῦ· καὶ εἰς τὸ

1144 13. [...] [Dominum ac Deum agnoscimus Christum. Profecto factum est propter nos * homo Dei Verbum, humanae naturae communicans, natumque est, ob suam ineffabilem erga homines charitatem, cum ea natura ex sancta et nuptiarum experite Virgine: sed tamen sic etiam Deus suapte natura erat, Dei Filius. Hanc igitur ob causam et homo vocatur, et simul vocatur Deus, cum sit unus idemque sub utraque appellatione Christus].

ANATHEMATISMUS I

1145 Si quis non confitetur Emmanuelē vere Deum esse, et ob id <sup>PG
76, 295</sup> factam Virginem Deiparam (genuit enim illa incarnatum Dei Patris Verbum secundum carnem), anathema sit.

Declaratio prima

Beati Patres, qui Nicaeae olim convenerunt, rectae inculpataeque fidei doctrinam exponentes, in unum Deum Patrem omnipotentem omnium visibilium et invisibilium factorem se credere professi sunt; et in unum Dominum Iesum Christum Filium eius, et in Spiritum

Πνεῦμα τὸ ἄγιον· αὐτὸν λέγοντες τὸν ἐκ Θεοῦ πεφηνότα Λόγον, τὸν δι’ οὗ τὰ πάντα ἐγένετο, τὸ φῶς τὸ ἐκ φωτός, τὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ Θεὸν ἀληθινόν, σαρκωθῆναι τε καὶ ἐνανθρωπῆσαι, παθεῖν τε καὶ ἀναστῆναι. Θεὸς γάρ ἀν κατὰ φύσιν ὁ μονογενὴς τοῦ Πατρὸς Λόγος, σπέρματος Ἀδραὰμ ἐπετέλαθετο, καθά φησιν ὁ μακάριος Παῦλος, καὶ παραπλησίως ἡμῖν * μετέσχεν αἷματος, καὶ σαρκός· γεγέννηται γάρ κατὰ σάρκα ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, καὶ ἀνθρωπος γέγονε καθ’ ἡμᾶς, οὐκ ἀπολισθήσας τοῦ εἶναι Θεός· μὴ γένοιτο· ἀλλ’ ἀν ὅπερ ἦν, καὶ μεμενηκὼς ἐν τῇ τῆς θεότητος φύσει τε καὶ δόξῃ. Φαμὲν οὖν αὐτὸν ἀνθρωπὸν γεγενῆσθαι, οὐ τραπήν ὑπομείναντα τὴν εἰς ὅπερ οὐκ ἦν, οὐκ ἀλλοιώσιν· ᾧτι γάρ ἔστιν ὁ αὐτός, καὶ τροπῆς ἀποσκίασμα παθεῖν οὐκ ἀνέχεται. Ἀλλ’ οὐδὲ φυρμόν, η ἀνάχυσιν, η σύγκρασιν τῆς οὐσίας αὐτοῦ πρὸς τὴν σάρκα γεγενῆσθαι διοριζόμεθα· φαμὲν δὲ σαρκὶ ψυχὴν ἔχούσῃ τὴν λογικὴν ἥνωσθαι τὸν Λόγον ὑπὲρ νοῦν τε καὶ ἀπορρέητως, καὶ ὡς μόνος οἶδεν αὐτός. Οὐκοῦν μεμένηκε Θεὸς καὶ ἐν προσλήψει σαρκός· καὶ ἔστιν εἰς Γίδες τοῦ Θεοῦ, καὶ Πατρός, ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός· ὁ αὐτός καὶ πρὸ παντὸς αἰώνος, καὶ χρόνου, καθὸ νοεῖται Λόγος, καὶ χαρακτὴρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, καὶ ἐν ἐσχάτοις καριοῖς οἰκονομικῶς ἀνθρωπὸς δι’ ἡμᾶς

sanctum: asserentes, ipsum quod ex Deo Verbum emicuit, per quod omnia facta sunt, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, incarnatum, et hominem esse factum, et passum, et resurrexisse. Etenim cum unigenitum Dei Patris Verbum natura Deus esset, semen Abrahae, ut beatus Paulus dicit,¹ apprehendit, perindeque ac nos, carnis et sanguinis effectum est particeps. Natum * est enim secundum carnem ex sancta Virgine, et aequa ac nos, homo factum est, non amittens esse Deum (absit!) sed exsistens quod erat, et in divinitatis natura et gloria permanens. Dicimus igitur, ipsum (Dei Verbum) hominem esse factum, nec ob id tamen versum in id quod non erat, non alteratum: idem enim semper est, neque conversionis obumbrationem pati sustinet.² Sed neque ullam essentiae illius cum carne commisionem, aut confusionem, aut concretionem factam esse statuimus: asserimus autem, Verbum carni anima rationali perfectae et informatae, modo quem ipsum solum novit (nostrae enim mentis captum haec res excedit), unitum esse. Mansit itaque Deus etiam post assumptionem carnis; estque unus Dei et Patris Filius Dominus noster Iesus Christus, idem et ante omne saeculum et tempus, quantum Verbum intelligitur, et figura substantiae eius³ et in novissimis temporibus dispensatoria ratione nostri causa homo factus. Quia